
                                                                                                                                17645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 119
Fondo ristori TPL carburante ed energia di cui all’art.9 c.1 D.L. 115/2022 e successivi. Restituzione all’entrata 
del bilancio dello Stato delle risorse residue non utilizzate ai sensi dell’art. 5 c. 4 D.I. MIT-MEF n. 335/2023. 
Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-27, ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e s.m.i..

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, di concerto 
con l’Assessore al Bilancio;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;
c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
 1.	di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 

n.118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 1.400.924,24, derivante per € 466.845,71 da 
accreditamento con reversale d’incasso n. 130481 del 31/12/2023 imputata sul capitolo di entrata 
E2142100 e non impegnata entro il 31/12/2024, per € 354.090,28 da recuperi effettuati nel 2024 da 
soggetti privati su capitolo di entrata E4112100, e per € 579.988,25 da recuperi effettuati nel 2024 da 
soggetti pubblici su capitolo di entrata E4112000;

 2.	di procedere all’istituzione di un nuovo capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata E2055319;
 3.	di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 

2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027 approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto;

 4.	di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento, assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;



17646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

 5.	di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 6.	di demandare al Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità tutti gli adempimenti 
conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;

 7.	di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia in versione integrale;

 8.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                17647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

Fondo ristori TPL carburante ed energia di cui all’art.9 c.1 D.L. 115/2022 e successivi. Restituzione 
all’entrata del bilancio dello Stato delle risorse residue non utilizzate ai sensi dell’art. 5 c. 4 D.I. MIT

Il Decreto Legge n. 115 del 9/8/2022 e ss.mm.ii. all’art. 9, comma 1, ha istituito un fondo (di seguito
una dotazione iniziale di 40 milioni di euro per l’anno 2022, destinato al riconoscimento di un contributo per 
l’incremento del costo dei carburanti sostenuto nel secondo quadrimestre 2022, rispetto all’analogo periodo 
2021, per l’alimentazione

euro per l’anno 2022, destinati al riconoscimento di un contributo per le stesse finalità di cui all’art. 9 comma 1 

costi sostenuti nell’analogo periodo 2021 per l’incremento di costo al netto del valore aggiunto, sostenuto nel 
l’acquisto dell’energia elettrica e del carburante per l’alimentazione dei mezzi 

on il Ministro dell’
rtizione dell’importo di euro 4

nonché dell’ottanta per 

’Economia e delle 
anze, n. 128 del 15/5/2023 si è provveduto, in relazione alle risorse di cui all’art. 3

destinare euro 80.000.000,00 al contributo per l’incremento del costo del carburante ed i restanti 
er l’incremento del costo dell’energia elettrica, entrambi per il secondo 

nticipazione pari a euro 64.000.000,00 del contributo “carburante” 
e a euro 160.000.000,00 del contributo “energia elettrica”, rinviando la ripartizione delle risorse residue 
all’esercizio 2023 a seguito delle rendicontazioni effettuate dagli stessi enti per il tramite dell’Osservatorio. Per 
problematiche tecniche l’Osservatorio non ha potuto definire entro il 31 maggio 2023 gli strumenti da adottare 
per la rendicontazione come previsto dall’art. 5 del D.I. MIT MEF n. 418/2022 e dall’art. 7 del D.I. MIT

2023 e la piattaforma dell’Osservatorio ha consentito di acquisire i dati delle aziende di TPL, in forma 

aziende affidatarie di servizi di trasporto pubblico locale e regionale sulla Piattaforma dell’Osservatorio 

l’incremento della spesa sostenuta per l’acquisto dei 
carburanti per autotrazione nel secondo e terzo quadrimestre 2022, nonché dell’incremento relativo all’energia 

Province autonome del 7.11.2023 è stata sancita l’intesa sullo schema di decreto interministeriale di riparto, 



17648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

’Economia e del
necessario, al fine del completamento dell’istruttoria per 

sulla piattaforma dell’O

dai dati istruttori prodotti dall’Osservatorio.

e disporre il riparto definitivo delle risorse di cui all’articolo 

dall’articolo 6, comma 1, del D.L. n. 144/2022, e dall’art. 3
ritenuto necessario procedere all’assegnazione definitiva alle Region

statale sulla base dei dati istruttori prodotti dall’Osservatorio per la determinazione del fabbisogno 

dell’energia;

servizio verifichino se l’entità del costo dell’energia elettrica e/o del carburante effettivamente 
sostenuti dalle singole aziende siano rispondenti o meno alla media dell’incremento del costo 

dall’Os
considerato necessario, ai fini dell’erogazione dei contributi alle singole aziende, tenere conto delle 

L’art. 4 comma 1 del D.I. prevede tra l’altro che:

contratto di servizio presente nella banca dati dell’Osservatorio, è ricalcolato

metano per la determinazione dell’incremento di costo;

quali risulta disapplicata l’aliquota agevolata
o legislativo n. 504 del 1995 a fronte della rideterminazione dell’accisa 

classe inferiore a Euro 5, che non beneficiano dell’aliquota



                                                                                                                                17649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

è confrontato con l’incremento medio registrato a livello nazionale
2022 (come comunicato dall’Osservatorio), prendendo quest’ultimo a riferimento qualora inferiore al 

al netto dell’im

L’art. ra l’altro che:

il costo dell’energia elettrica relativo al secondo quadrimestre del 2021, risultante per
contratto di servizio presente nella banca dati dell’Osservatorio, è ricalcolato
consumi dell’energia elettrica, in termini 

o affidanti i servizi di trasporto pubblico ed all’ente t

il costo incrementale unitario dell’energia elettrica calcolato con il criterio di cui alla
precedente è confrontato con l’incremento medio registrato a livello nazionale

cato dall’Osservatorio), prendendo quest’ultimo a riferimento 
al netto dell’imposta sul valore aggiunto

l’importo di € a valere sulle risorse di cui all’articolo 3

l’esercizio del trasporto pubblico locale e regionale
l’importo di € a valere sulle risorse di cui all’articolo 9, comma 1, del D.L. n. 115/2022 e 
all’articolo 3

quadrimestre 2022 per l’esercizio del trasporto pubblico locale e regionale
l’importo di € a valere sulle risorse di cui all’articolo 6 del D.L. n. 144/2022, comma 1, 
del D.L. n. 115/2022 e all’articolo 3

nel secondo quadrimestre 2022 per l’esercizio del trasporto pubblico locale e regionale.

€
rendicontato, calcolato dall’assistenza tecnica ministeriale sulla base dei dati 

piattaforma dell’Osservatorio e in funzione dell’incremento medio dei 

23 e dall’art. 4 del D.I. MIT

€ 2.275.859,72 a titolo di contributo per l’incremento del costo dei carburanti sostenuto nel secondo 
quadrimestre 2022, per l’alimentazione dei mezzi di trasporto utilizzati per il trasporto pubblico locale 

€ 4.551.719,45 a titolo di anticipazione del contributo destinato all’incremento del costo dei carbur
sostenuto nel terzo quadrimestre 2022, per l’alimentazione dei mezzi di trasporto utilizzati per il 



17650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

€ 1.869.367,49 a valere sulle risorse di cui all’articolo 3
contributo destinato all’incremento del costo dell’energia elettrica sostenuto nel secondo 
quadrimestre 2022 per l’esercizio del trasporto pubblico l

€ 5.071.691,98 a valere sulle risorse di cui all’articolo 3
destinato all’incremento del costo dei carbur
l’alimentazione dei mezzi di trasporto utilizzati per il trasporto pubblico locale e regionale su strada, 

€ 171.724,34 a valere sulle risorse di cui all’articolo 6 del D.L. n. 144/2022, a titolo di saldo del 
contributo destinato all’incremento del costo dei carburanti sostenuto 
per l’alimentazione dei mezzi di tras

L’art. 5 comma 1 del D.I. 

pagamento delle risorse stanziate dall’art. 9 c. 1 del D.L. n. 115/2022, dall’art. 6 c. 1
dall’art. 3 bis c. 3 del D.L. n. 176/2022, da parte del MIT alle aziende interessate i contributi di cui all’articolo 2, 
3 e 4 nel rispetto delle procedure di cui all’articolo 4 e 6 del D.I. MIT MEF n. 128 del 15/5/2023, ed all’art.

MEF n. 418 del 28/12/2022, verificando in particolare che i maggiori costi certificati dall’azienda:

sostenuto dall’azienda per ciascuna tipologia di alimentazione e comunque nel limite dell’incremento 

messi a disposizione allo scopo dall’Osservatorio entro il 15 gennaio 2024

del bilancio dello Stato, per restare definitivamente acquisite all’erario.

AGENS, nonché l’ANCI

correzioni. Nella suddetta nota, il MIT precisa altresì che “Si coglie l’occasione per ribadire, come già 

all’emergenza COVID 19. Si rappresenta altresì che i costi del carburante e dell’energia devono essere 

dello stesso”.
In data 1/11/2023, l’assistenza tecnica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha trasmesso a 



                                                                                                                                17651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

dell’Osservatorio
dell’incremento medio registrato a livello nazionale nel quadri
corrispondente all’ammontare totale delle risorse ministeriali assegnate alla Regione Puglia

€ 13.940.362,98

18.12.2023 all’integrazione dei dati mediante: 1. “Decertificaz
presente”; 2. “Integrazione dei dati con: a) le quantità di carburante “non diesel” e/o energia 

In data 5/2/2024, l’assistenza tecnica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha trasmesso 

determinata nel rispetto del costo incrementale effettivamente sostenuto dall’azienda per 
ciascuna tipologia di alimentazione e comunque nel limite dell’incremento medio nazionale, per 

per alcuni contratti di servizio, l’assistenza tecnica ministeriale non ha
determinare correttamente l’entità del contributo spettante, non avendo le aziende di TPL provveduto 
all’in dell’effettivo ristoro entro il termine del 18

per l’integrazione dei dati, da perfezionarsi improrogabilmente entro il 19.2.2024. 

modalità indicati nella comunicazione del MIT, all’integrazione dei dati sull’apposita sezione della 
piattaforma informatica dell’Osservatorio TPL, propedeutica all’idonea 

imo (Comune di Monte Sant’Angelo); con la predetta nota, si è rammentato alle suddette 

i inseriti sulla piattaforma dell’Osservatorio TPL, inerenti le quantità di 

In data 29/2/2024, l’assistenza tecnica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha trasmesso 
un nuovo report, acquisito al prot.n. 107571/2024, recante l’elaborazi

operatori sulla piattaforma dell’Osservatorio TPL, nel rispetto del costo incrementale effettivamente 
er ciascuna tipologia di alimentazione e comunque nel limite dell’incremento 

Dall’esame del report pervenuto dall’assistenza tecnica del Ministero delle Infrastrutture e dei 
€ 

, inferiore all’ammontare totale delle risor €



17652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

assegnate alla Regione Puglia pari a € 13.940.362,98 sono destinate alle seguenti finalità, sulla base 
2023: € 1.869.367,49 a 

stenuto nel II Quadrimestre 2022; € 7.347.551,70 a 
copertura del maggior costo di carburante sostenuto nel II Quadrimestre 2022; € 4.723.443,79 a 

un fabbisogno sulla piattaforma dell’Osservatorio TPL anche alcune aziende che non avevano 

ci). Dall’esame dell’elaborazione ristori trasmessa dall’assistenza tecnica 
ministeriale, acquisita al prot.n. 107571/2024, si evinceva che l’ammontare complessivo del contributo 

atori, risultava pari a € 
12.942.697,98, distribuito come segue: € 827.158,22 a copertura del maggior costo di energia elettrica 
sostenuto nel II Quadrimestre 2022; € 7.644.152,99 a copertura del maggior costo di carburante 

22; € 4.471.386,77 a copertura del maggior costo di carburante 

a copertura del maggior costo sostenuto per il carburante (€ 7.644.152,99), in virtù de
partecipazione degli ulteriori operatori in sede di integrazione dati, risultava superiore all’ammontare 
delle risorse assegnate destinate a tale finalità (€ 7.347.551,70), con conseguente incremento del 
ristoro complessivo calcolato pari a € 296.601,29. Atteso che il contributo totale (€ 12.942.697,98) 
quantificato dall’assistenza tecnica ministeriale era risultato comunque inferiore all’ammontare 
complessivo delle risorse assegnate (€ 13.940.362,98), questa Sezione con la suddetta nota ha 

MIT chiarimenti circa l’ammissibilità della compensazione delle risorse tra le distinte 

elaborazione ristori “Energia elettrica II Quadr. 2022” a copertura d
“Carburante II Quadr. 2022”.
Nelle more della ricezione dell’opportuno riscontro da parte del dicastero competente, è stata 

dell’ammontare complessivo delle risorse 

normativa nazionale summenzionata, nei termini fissati dall’art. 5 c. 1 del D.I. MIT

maggior costo di carburante sostenuto nel II e III quadrimestre 2022 e per i maggiori costi dell’energia 
€ 

’art. 9, co. 1, del D.L. 115/2022, e successivi, in favore delle aziende esercenti i servizi di 

costo di carburante sostenuto nel II e III quadrimestre 2022 e per i maggiori costi dell’energia elettrica 
sostenuti nel II quadrimestre 2022, la somma di € 244.864,92, corrispondente all'importo complessivo 

licazione, secondo quanto previsto dall’art. 9 comma 4 del 

esito ad eventuali rielaborazioni dei ristori calcolati dall’assistenza tecnica del Ministero delle 



                                                                                                                                17653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

La Determinazione Dirigenziale n. 71/2024, rinviava a successivo provvedimento, nell’ipotesi di 

assegnate nell’ambito del II Quadrimestre 2022, l’eventuale proporzionale attribuzione della quota di 
contributo residuo pari a € 296.601,29, destinata ai quattro operatori identificati nella narrativa del 

carburante sostenuto nel II Quadrimestre 2022, sino a concorrenza dell’ammontare complessivo del 
ristoro (€ 12.942.697,98) calcolato dall’algoritmo predisposto dall’Osservatorio.  

€

maggior costo sostenuto per il carburante (€ 
7.644.152,99) è risultato superiore all’ammontare delle risorse assegnate (€ 7.347.551,70), con 
conseguente incremento del ristoro complessivo calcolato pari a € 296.601,29; in virtù di quanto sopra 

to all’erogazione dei ristori sino a concorrenza dell’importo delle risorse ministeriali 
stanziate per la suddetta finalità (€ 7.347.551,70). Atteso che il contributo totale (€ 12.942.697,98) 
risultato comunque inferiore all’ammontare delle risorse complessivamente assegnate (€ 
13.940.362,98), con la suddetta nota è stata richiesta conferma dell’ammissibilità della 
compensazione delle risorse tra le distinte finalità del Decreto nell’ambito del

“Energia elettrica II Quadr. 2022” a copertura del maggior ristoro calcolato per “Carburante II Quadr. 
2022”. Tanto al fine di procedere all’ero
dell’ammontare complessivo del ristoro (€ 12.942.697,98) calcolato dall’algoritmo predisposto 
dall’Osservatorio, e alla conseguente puntuale definizione dell’importo delle risorse non utilizzate 
oggetto di restituzione ai sensi dell’art. 5 comma 4 del D.I. MIT

e AGENS, nonché l’ANCI e il Coordinamento 

opportuna rettifica sulla piattaforma informatica dell’Osservatorio TPL, dei dati dei costi di trazione 
nelle annualità 2021 e 2022, con particolare attenzione allo scorporo dell’IVA, dei rimborsi 

delle accise e del credito d’imposta, propedeutica alla rielaborazione dei ristori calcolati dall’assistenza 

attestante che i dati dei costi di trazione presenti sulla piattaforma informatica dell’Osservatorio TPL 



17654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

Monopoli; n. 356794 del 15.7.2024 per Comune di Monte Sant’Angelo; n. 357636 del 15.7.2024 per 

In particolare, con nota acquisita al prot.n. 368518 del 19.7.2024, l’operatore CO.TR.A.P. ha 

Lecce (Id 448), che  la consorziata STP di Terra d’Otranto, come da quest’ultima evidenziato, non ha 

371757 del 22.7.2024 questa Sezione ha invitato il Consorzio a trasmettere l’opportuna 
documentazione propedeutica alla rielaborazione dei ristori da parte dell’assistenza tecnica 

all’assistenza tecnica ministeriale ai fini del ricalcolo dei contributi. 

dell’Osservatorio TPL, ove effettuate, nonché per effetto della revisione dell’algoritmo di calcolo 
consolidato nel documento ministeriale “Contributi carburante ed energia 2022 
(Luglio 2024)”, l’assistenza tecnica del Ministero d

L’algoritmo di calcolo predisposto dall’Osservatorio, al fine di garantire una punt

28/12/2022, ha introdotto i seguenti aggiornamenti, come comunicati dall’assistenza tecnica 

confronta i prezzi unitari d’acquisto della materia del secondo e del terzo quadrimestre 2022 con 
quelli dell’omologo quadrimestre 2021, se disponibili; nel caso in cui non siano dispon

nel foglio Metano ora il sistema scorpora l’IVA.
I nuovi contributi rielaborati tramite l’algoritmo di calcolo ministeriale risultano pari 

€ 12.669.106,59, di cui: € 823.730,75 a copertura del maggior costo di energia 
o nel II Quadrimestre 2022; € 6.992.264,20 a copertura del maggior costo di 

carburante sostenuto nel II Quadrimestre 2022; € 4.853.111,64 a copertura del maggior costo di 

risulta inferiore all’ammontare delle risorse assegnate per la corrispondente finalità (€ 1.869.367,49 a 
elettrica sostenuto nel II Quadrimestre 2022; € 7.347.551,70 a 



                                                                                                                                17655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

evidenziato, non risulta più rilevante il tema posto all’attenzione del MIT con note prot.n. 114
5.3.2024 e prot.n. 248562 del 24.5.2024, circa l’ammissibilità della compensazione delle risorse tra le 
distinte finalità del Decreto nell’ambito del medesimo II Quadrimestre 2022, avendo rilevato che per il 

non avevano partecipato all’originaria rilevazione entro il 30.9.2023, trova capienza nelle risorse 

Quadrimestre 2022, il contributo a copertura del maggior costo sostenuto per il carburante (€ 

è risultato superiore all’ammontare delle risorse assegnate destinate a tale finalità (€ 4.723.443,79), 
con conseguente incremento del fabbisogno quantificato in € 129.667,85. 
Poiché i Decreti Interministeriali vigenti non prevedono l’ammissibilità della compensazione delle 

rielaborazione ristori “II Quadr. 2022” a copertura del maggior ristoro calcolato per il “III Quadr. 
2022”, 

sino a concorrenza dell’ammontare complessivo delle 
finalità. In virtù delle predette limitazioni, l’ammontare totale dei contributi € 

effetto della rielaborazione dei ristori carburante ed energia calcolati dall’assistenza tecnica 

€ € 105.031,05 

€ 249.059,23 
€ 579.988,25 

edere all’erogazione di somme integrative 

maggiori costi dell’energia elettrica sostenuti nel II quadrimestre 2022, pari complessivamente ad €
€

€

carburante sostenuto nel II e III quadrimestre 2022 e per i maggiori costi dell’energia elettrica 
€ 

all’art. 9, co. 1, del D.L. 115/2022, e successivi, in favore di Ferrovie Appulo Lucane S.r.l. esercente 

/2024, per l’importo complessivo di €

della somma di € 5.143,67



17656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

della somma di € 22.510,88, commutata in quietanza d

Servizi Automobilistici S.r.l.  della somma di € 

somma di € 
a disposto l’accertamento in entrata con emissione 

€ 249.059,23

€ 579.988,25
Ai sensi dell’art. 5 

€ 
€

€
per restare definitivamente acquisite all’erario. L’importo € 1.400.924,24 riviene 

non utilizzate per “trazione elettrica II Quadr. 
2022” € 1.045.636,74) e per “carburante II Quadr. 2022” (€ 

–

”;
l’art. 42 comma 8 18/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di 

l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 

“
”

recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
”

oggetto “
l’esercizio finanziario 

”
di “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 

dell’esercizio finanziario 202 di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, 
8 e ss.mm.ii.”;

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

recante “
”.

dall’art. 5 
l’applicazione della quota vincolata del risultato 

dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di €
, derivante per € d’incasso n. 

, per € 354.090,28 
, e per € 579.988,25 da recuperi effettuati 



                                                                                                                                17657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa collegato al capitolo di entrata 

Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, del Decreto 

–
finanziamenti dell’U.E.

l’ mministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 

dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. ma di € 1.400.924,24

per € 46 reversale d’incasso n. 130481 del 31/12/2023 imputata sul 

per € 354.090,28 da recuperi effettuati 
“Fondo di riserva per recuperi, revoche e rimborsi da soggetti privati connesse a spese 

legislativamente vincolate”) e per € 579.988,25 da recuperi effettuati nel 2024 da soggetti pubblici 
“Fondo di riserva per 

pubblici connesse a spese legislativamente vincolate”)

€ 5.143,67 € 5.143,67 € 0,00

€ 22.510,88 € 22.510,88 € 0,00

€ € € 0,00



17658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

€ € € 0,00

€ € € 0,00

€ 36.539,58 € 36.539,58 € 0,00

€ 4.876,26 € 4.876,26 € 0,00

€ € € 0,00

€ 21.768,94 € 21.768,94 € 0,00

€ € € 0,00

€ 1.226,47 € 1.226,47 € 0,00

€ 6.025,03 € 6.025,03 € 0,00

€ 362,55 € 362,55 € 0,00

€ 4.587,60 € 4.587,60 € 0,00

€ 2.277,22 € 2.277,22 € 0,00

€ 487,66 € 487,66 € 0,00

€ 40.173,01 € 40.173,01 € 0,00

€ 3.046,83 € 3.046,83 € 0,00

€ 2.386,79 € 2.386,79 € 0,00

€ 613,96 € 613,96 € 0,00



                                                                                                                                17659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

€ 20.525,24 € € 0,00

€ 64,72 € 64,72 € 0,00

€ 410,19 € 410,19 € 0,00

€ 4.253,44 € 4.253,44 € 0,00

€ 5.583,64 € 5.583,64 € 0,00

€ 2.158,39 € 2.158,39 € 0,00

€ 1.913,47 € 1.913,47 € 0,00

€ 11.251,81 € 11.251,81 € 0,00

€ 3.656,82 € 3.656,82 € 0,00

Sant’Angelo
€ 5.736,41 € 5.736,41 € 0,00

€ 1.032,65 € 1.032,65 € 0,00

€ 61.687,63 € 61.687,63 € 0,00

+€ 1.400.924,24 € 0,00
€ 0,00 € 1.400.924,24

Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, del 

+€ 1.400.924,24 +€ 1.400.924,24



17660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

provvederà all’impegno delle somme con 

al fine di disporre nell’esercizio corrente della 
dall’art. 5 comma 4 del D.I. MIT dell’art. 4, 

e dell’art. 44, comma 4, lett. a) della L.R. n. 7/2004

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 1.400.924,24, derivante per € 466.845,71 da 
accreditamento con reversale d’inc

per € 354.090,28 da recuperi effettuati nel 2024 da 
, e per € 579.988,25 da recuperi effettuati nel

di procedere all’istituzione di un nuovo 

i dell’art. 51 comma 2 del 
indicata nella sezione “ ” del presente 

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 

conseguentemente all’a

adempimenti conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;

dell’art. 23

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, 
sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

“M
contratti ferroviari e dell’offerta di trasporto”

Il Dirigente di Servizio “Contratti di Servizio e TPL” 

Fabrizio Fanizza
06.02.2025
16:16:26
GMT+02:00

Giuseppe Merra
06.02.2025
16:18:29
GMT+02:00

Iadaresta
Carmela
07.02.2025
10:31:07
UTC



                                                                                                                                17661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa l’Assessore al 
, per la parte relativa all’autorizzazione della 

dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile

L’Assessore al

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001, ed 

VITO ANTONIO
ANTONACCI
07.02.2025 12:19:15
GMT+02:00

Debora Ciliento
10.02.2025 13:16:59
GMT+02:00

FABIANO AMATI
10.02.2025 13:39:19
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
10.02.2025 18:22:51
GMT+02:00



17662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

Iadaresta
Carmela
07.02.2025
10:32:06
UTC



                                                                                                                                17663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRA DEL 2025 2 10.02.2025

FONDO RISTORI TPL CARBURANTE ED ENERGIA DI CUI ALL#ART.9 C.1 D.L. 115/2022 E SUCCESSIVI. RESTITUZIONE
ALL#ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO DELLE RISORSE RESIDUE NON UTILIZZATE AI SENSI DELL#ART. 5 C. 4

D.I. MIT-MEF N. 335/2023. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-27, AI SENSI DEL D.LGS. N.118/11 E S.M.I..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
10.02.2025
18:20:06
GMT+02:00


